
Determina Dirigenziale N.965/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.965/2024

Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate per il personale non dirigente ai sensi
dell'art. 79 CCNL 16.11.2022 - Anno 2024

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.965/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29.04.2024 è stato approvato il rendiconto di
gestione 2023;

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 30.11.2023 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2024-2026;

PREMESSO inoltre che gli enti devono costituire annualmente il Fondo delle risorse decentrate
secondo le modalità previste dai vigenti CCNL del comparto, tenendo conto delle proprie
disponibilità economico-finanziarie, dei vincoli di bilancio e degli altri strumenti di programmazione
economico-finanziaria dell’ente, oltre che dei vincoli normativi vigenti;

VISTO l’art. 79 del CCNL 16/11/2022 che disciplina la costituzione del fondo per le risorse
decentrate del personale non dirigente;

DATO ATTO, pertanto, che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono
disciplinate dall’art. 79 del citato CCNL 2019/2021 e risultano suddivise in:

RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di
«certezza, stabilità e continuità» e che, se legittimamente stanziate, rimangono acquisite
nel Fondo anche per gli anni successivi;

RISORSE VARIABILI (commi 2 e 3) che presentano la caratteristica della “eventualità
e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono
definite, stanziate e messe a disposizione della contrattazione integrativa;

PRESO ATTO che il Comune di Fonte Nuova rispetta tutti i vincoli in materia di bilancio e di spesa
di personale stabiliti dalle disposizioni normative e contrattuali;

PRESO ATTO del disposto dell’art. 23, co. 2, D. Lgs. n. 75/2017 per cui a decorrere dal 1° gennaio
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1,
co. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno
2016;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 79, comma 6, del CCNL 16/11/2022, la quantificazione del
fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di Elevata Qualificazione, di cui
all’art. 16, del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art.
23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di
cui al comma 1, lettere b) e d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano
escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge;

VISTO l’art. 33, comma 2, del D. L. 34/2019, il quale dispone che il limite di cui all’art. 23, comma
2, del D. Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del
valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché



Determina Dirigenziale N.965/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come
base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018;

RILEVATO che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia
inferiore al numero rilevato al 31/12/2018, come precisato dal D.P.C.M. 17/03/2020;

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 7 del 10.09.2024 a seguito di
rideterminazione del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente, anni 2002-2023;

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 8 del 10.09.2024 di incremento del fondo
delle risorse decentrate per il personale non dirigente 2024, con utilizzo dello 0,22% del monte salari
2018;

VISTO l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli utilizzi di cui
all’art. 80 del CCNL 16/11/2022 per l’anno 2024, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché
delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art.
79, comma 6, del CCNL 16/11/2022;

RILEVATO che il fondo delle risorse decentrate 2024, relativamente alle suddette risorse, risulta
quantificato per un importo totale di € 367.937,56;

DATO ATTO che l'Amministrazione si riserva in qualunque momento, qualora dovesse rendersi
necessario in sede di ulteriore controllo o in vista di ulteriori e successive modifiche normative, di
apportare le necessarie modifiche al fondo risorse decentrate 2024;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente CCNL;

VISTO il bilancio per l’esercizio in corso;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 33227 del
12.09.2024 di incarico di Dirigente del Settore II Economico - Finanziario e ad interim del Settore I
Amministrativo;

D E T E R M I N A

di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 79 del
CCNL 16/11/2022, da destinare nell’anno 2024 agli utilizzi previsti dall’art. 80 del CCNL
16/11/2022, nell’importo di Euro 367.937,56, così come risulta dall’allegato prospetto A) che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;

di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2024, rispetta inoltre le prescrizioni
contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 79, comma 6,
del CCNL 16/11/2022;

di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli
stanziamenti previsti nel bilancio 2024 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento
accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1,
comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.).;



Determina Dirigenziale N.965/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di trasmettere la presente determinazione, per opportuna conoscenza, alle OO.SS., alla RSU e alla
delegazione di parte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento comunque
non soggetto a contrattazione;

 di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

 di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
          SETTORE II
                                                                                                            Economico - Finanziario
                                                                                                                        e ad interim
                                                                                                       SETTORE I Amministrativo
                                                                                                          Dott.ssa Cristina Luciani


